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ČASOPIS PRO DOLNÍ LUKAVICI ,  KRASAVCE, LIŠICE A SNOPOUŠOVY

A tím nemyslím jen pořizování náklad-
ných dárků a pečení vánočního cukroví. 
Mám na mysli, aby vám bylo dopřáno ve 
zdraví, v klidu a míru se setkat s lidmi, 
kteří jsou vám blízcí a třeba jste se s nimi 
již dlouho neviděli. Jen tak si v teple do-
mova nebo při jiné příležitosti popovídat 
o svých radostech i starostech, které vám 
letošní rok přinesl. Možná, že si to v běž-

ném plnění denních povinností ani neu-
vědomujeme, ale je to jeden z největších 
darů, které si můžeme dopřát. 

Klidné a spokojeně prožité vánoční 
svátky, veselý závěr roku, šťastné vykro-
čení do toho příštího a především pevné 
zdraví přeje za obec Dolní Lukavice

Vítězslav Opálko, starosta obce

Vážení obyvatelé obcí Dolnolukavicka,

dovoluji si vám i všem dalším lidem dobré vůle touto  cestou popřát, 
abyste mohli v klidu využít adventního období a připravit se na 
nadcházející vánoční svátky, konec roku i na příchod roku nového.
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Slovo zastupitele Informace obecního úřadu

Slovo zastupitele ...

Vážení čtenáři prosincového Hlasatele,

nadešel čas adventu, blíží se Vánoce. 
V dnešní době si Vánoce mnoho lidí 
představí jen jako svátky obdarování 
a také shonu a stresu. Často dokonce slý-
chám: „Už aby ty svátky byly za námi!“ 
Vážně je to tak strašné? Tradice Vánoc 
jsou přitom tak pestré a rozmanité. Vyví-
jely se v naší zemi po staletí a díky našim 
předkům vzniklo jedinečné bohatství 

- harmonie plná očekávání, radosti i ta-
jemného mysteria.  

Jaké to vlastně bývalo kdysi? České Vá-
noce bývaly ve znamení klidu a setká-
vání se s rodinou a přáteli u svátečně 
prostřeného stolu. Smyslem Vánoc byla 
vzájemná úcta, láska a přátelství. Ta se 
projevovala v čase stráveném společně, 
a to hlavně při jídle a také při vánoční 
zábavě. Čas Vánoc nám dává prostor za-
vzpomínat na zvyky, které držely naše 
babičky. Na jídlo, které mělo symboliku. 
Na tradice, které vychází ještě z pohan-
ských dob. Oprašte i Vy vánoční zvyky 
a tradice... rozkrojte jablíčko, darujte 
jmelí, zpívejte koledy, nezapomeňte dát 
šupinu z kapra pod talíř či ukrýt do vá-
nočky zrnko suchého hrachu.

I v naší obci máme své tradice. Lukavická 
lípa již svítí do širokého okolí, děti ze Zá-
kladní školy pořádaly tradiční jarmark 
s vlastnoručními výrobky, děti v Mateř-
ské škole pilně nacvičují vánoční předsta-
vení pro své nejbližší, soubor Lukaváček 
nám zazpíval koledy před kostelem, dal-
ší vystoupení našich malých hudebních 
umělců proběhlo 12. 12. 2019 v kostele sv. 
Petra a Pavla v Dolní Lukavici.

Vánoční cukroví 
Eva Horová

Rohlíčky, pracny, linecké
brtníky, hnízda vosí,
slepované hvězdičky,

okno trouby rosí.

Kokos, mandle, ořechy,
trochu marcipánu,

špetka lásky, radosti
na plechu je k ránu.

Cukr na ně hustě sněží,
krém na pečivo sedá,
čokoláda ve své lázni

už je neposedná.

Sváteční to poezie,
když Vánoce se blíží,

ať vanilka nosu přeje,
ze všech krabic, spíží.

Ať poklidný je tento čas,
srdce vaše jen září,

ať advent je v každém z nás,
má mnoho dobrých tváří.

Tradiční je i celorepubliková Tříkrálová 
sbírka. Věřím, že každá naše obec bude 
mít i v lednu 2020 své tři krále, kteří bu-
dou tuto tradici následovat.

Přeji vám, abyste se těšili... a to nejen 
z Vánoc. Štastné a veselé!

Lenka Zedníková

Informace

Na základě podnětů občanů bylo v sou-
ladu s usnesením zastupitelstva obce 

přikročeno k oslovení majitelů spolu-
vlastnických podílů pod komunikacemi 
v intravilánu obce. Jedná se o součást sítě 
místních komunikací, kdy Obec je vlast-
níkem a správcem tělesa zpevněné komu-
nikace, umístěného na pozemku a záro-
veň vlastníkem a správcem jednotlivých 
částí infrastrukturních sítí uložených 
v nebo na pozemku (veřejné osvětlení, 
vodovodní a kanalizační řad, nízkotlaký 
plynovodní řad). Za účelem sjednocení 
vlastnického režimu nemovitostí, které 
Obec spravuje a využívá umístěním ve-
řejně prospěšné infrastruktury, a tedy 
k vypořádání majetkoprávních vztahů 
k nemovitosti rozhodla se Obec obrátit 
na spoluvlastníky s žádostí – nabídkou 
vlastnického převodu.

Jedná se o 8 pozemkových parcel v DL. 
Největší parcela má výměru 935 m2, nej-
menší 6 m2. I tu však vlastní 15 podílní-
ků. Většinou se jedná o občany obce, ale 
někteří naopak bydlí v různých koutech 
republiky. O to náročnější je celou zále-
žitost administrovat. Z celkového počtu 
16 oslovených spolumajitelů, jich reago-
valo 9. Bylo uzavřeno 6 smluv o převodu 
nemovitostí od 8 podílových vlastníků. 
Obci bylo dosud převedeno 1.237 m2 po-
zemků za celkovou cenu 7.064 Kč. Prů-
měrně vyplacená cena za 1 m tak činí 
5,70 Kč, přičemž naprostá většina spo-
luvlastníků převedla obci své podíly za 
1 Kč. Všem prodávajícím právem náleží 
poděkování Obce, neboť jejím občanům 
v předmětné lokalitě bydlícím budou 
pozemky sloužit především. Zpracová-
ní smluv, vklad do katastru nemovitostí 
i veškeré náklady s tím spojené hradí 
Obec. Celou záležitost vyřizuji osobně. 

Vítězslav Opálko, starosta
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ZŠ  a  MŠInformace obecního úřadu

 Zprávy z knihovny
Připomínám, že knihovna je od září opět  
v provozu a přechodně umístěna do klu-
bovny v budově Sokolovny.

Přijďte se podívat a najít si svoji knihu 
v novém, příjemném prostředí. Regály 
jsou zaplněny 700 svazky knih všech 
žánrů,  včetně literatury pro malé děti. 
Za dlouhých zimních večerů si uděláte 
krátkou vycházku do kopce vánočně vy-
zdobenou obcí  a pak v teple domova strá-
víte hezké chvíle nad knihou. Otevřeno 
každé pondělí od 16.00-18.00 hodin.

Těším se na vaši návštěvu. Přeji všem 
krásné prožití Vánoc a pevné zdraví 
v novém roce.

Knihovník Pavel Hajžman

ZPRÁVY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY 

Vážení čtenáři, nyní vás 
seznámím s tím, co se ve 
škole událo a co nás ještě 
čeká. Začnu kulturními 
akcemi. Žáci 2. a 3. roč-
níku navštívili divadelní 
představení „Prodáváme 
nevěstu“ na Malé scé-
ně plzeňského divadla. 

„Čtvrťáky a páťáky“ čeká 
„Žvanivý slimejš“. Pro 
mnohé žáky se jedná 
o operní premiéru – díla 
jsou ale uzpůsobena dět-
skému divákovi. Hudeb-
ní divadlo Karlín nechá 
žáky 3., 4, a 5. ročníku 
nahlédnout do tajů muzi-
kálu. „Prvňáčci“ dvakrát 
navštívili Divadlo Leta-
dlo v mateřské škole. V rámci Juniorfestu 
jsme shlédli českou pohádku Hodinářův 
učen a animovanou pohádku Ovečka 
Shaun ve filmu, kde byli i naši předškolá-
ci. „Páťáci“ vytvořili tři krátké animova-
né filmy během animačního workshopu, 
který byl pořádán rovněž k Juniorfestu. 
Animátoři za námi přijeli přímo do ško-
ly. Nejen o dýních a Halloweenu nám 
vyprávěl pan Jaroslav Honzík a pan 
farář přímo v kostele nejen o Vánocích. 
V přeštické Sokolovně jsme navštívili 
Vánoční koncert Skaláčku a Přeštických 
flétniček. Myslím, že se opravdu nenudí-
me, že máme spoustu zážitků a ještě na 
nás další jistě čekají. 

Školní družina v letošním školním roce 
zajišťuje dva nové kroužky, kam se za-
pojují i předškoláci – Klub kamarádství 
pod vedením paní L. Irrové a Tanečně-

-meditační kroužek s paní Š. I. Lexovou. 
Ostatní kroužky pokračují – Dramatický, 
Lukaváček a T-ball. Spolu s mateřskou 
školkou jsme v pátek 25. 10. na Hořici 
pouštěli draky. Vánoční jarmak proběhl 
v pátek 29. 11. v tělocvičně školy. 

Při výuce se snažíme používat ICT tech-
nologie, které jsme získali v rámci pro-
jektu ŠABLONY II. Aby vše správně fun-
govalo, musíme udělat technické úpravy 

– například posílit internetové připojení 

Nacházíme se v adventním čase, proto mi dovolte, abych vám všem 
(včetně mým kolegům, žákům a dětem) popřála krásné Vánoce 

v kruhu těch nejmilejších a nejbližších,šťastný a úspěšný 
nový rok 2020. 

Místní poplatky 
Odpady 

V roce 2020 místní poplatek za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů je pro fyzické osoby 
nezměněn a zůstává ve výši 700 Kč/os/
rok. Známky na rok 2020 budou k za-
koupení na OÚ od 13. února do 29. úno-
ra. Známka z roku 2019 platí do konce 
února 2020.

Pes
Poplatky ze psů budou pro rok 2020 na-
výšeny na 100 Kč/pes (i fena)/rok.

Místní poplatky lze uhradit také ban-
kovním převodem po předchozím 
vyžádání variabilního symbolu, tel. 
371 120 719, mail: sekretariat@dolni-luka-
vice.cz. Již přidělené var. symboly z mi-
nulých let jsou platné i pro následující 
roky.

Hřbitov - část starý

Hřbitovní poplatky budou vybírány 
souběžně s odpadem. Poplatky se týkají 
pouze části starý hřbitov. 

 Mirka Štychová, obecní úřad 

Pochvala
Hlasatele čtu v elektronické podobě, protože žiji ve středních Čechách. Pokaždé z něj 
na mě dýchne vůně kraje mých předků. Táta chodil do lukavické obecné školy a ba-
bička odpočívá na místním hřbitově. Mám radost, že obec žije čilým společenským 
ruchem. A zvláště oceňuji vlastivědné články a podrobné historie místních rodů, 
vždyť „krev není voda“. Umím si představit, kolik mravenčí práce Evy Horové se za 
těmi texty skrývá.  Tvůrcům časopisu, přeji hodně energie a dobrých nápadů, čtená-
řům příjemné počtení.  

Jan Oulík, Odolena Voda

Činnost školní družiny
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ZŠ  a  MŠ

a všichni pedagogové prošli a ještě 
projdou proškolením. Výuka základ-
ního plavání je pro letošní školní rok 
minulostí. Všichni žáci 2. a 3. ročníku 
a také předškoláci si vyplavali „mok-
ré vysvědčení“. Také jsme se chovali 
(a snažíme se stále chovat) ekologicky 

– sbírali jsme starý papír, pet lahve, atd. 

Nyní bych ráda zmínila naše úspěchy 
ve výtvarné soutěži k Juniorfestu. Letos 
jsme malovali kolektivně a získali jsme 
1., 3., 4., 5. a 6. místo. Nyní čekáme na 
výsledky výtvarné soutěže, kterou po-
řádá Městská knihovna Přeštice. Opět 
máme želízka v ohni nejen u kolektivů, 
ale i u jednotlivců. Již teď všem gratuluji za účast a výbornou reprezentaci naší školy.  

Děkuji pánům J. Hrubému, K. Kaslovi, F. Turkovi a V. Turkovi za drobné, byť pod-
statné, opravy ve škole. Rodičům „školkáčků“ připomínám posunutý termín před-
nášky na 23. 1. 2020, kterou pořádá MAS Aktivios. Budu ráda, když přijdete. 

Závěrem se dotknu personálních změn ve škole. Od 1. 12. nastoupila nová paní ku-
chařka Irena Motlíková, která nahradila paní Jolanu Klímovou. Doufám, že se náš 
tým stabilizuje. Chtěla bych touto cestou poděkovat za náročné dva měsíce, které náš 
provoz zažil, a to kolegyním z kuchyně – Soně Černé a Bohunce Majerové, rovněž 
paní asistentce Michaele Sedláčkové. Zároveň se omlouvám, že vznikly problémy při 
platbách obědů i školného. Nová paní vedoucí školní jídelny se musela nejen zaučit 
a naučit novou práci, ale především čelit nepříjemné personální situaci. Vždyť na 
chodu kuchyně to nebylo znát. Děkuji bývalé ředitelce MŠ Přeštice Gagarinova, paní 
Ivaně Kohoutové, která nám vypomohla v zastupování ve školce. 

Mgr. Lenka Hajšmanová, DiS. 

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY 
V naší školce se stále něco děje. Ať je léto, 
nebo zima, máme připraveno spoustu 
činností. Letošní podzim měli naši před-
školáci možnost účastnit se společně se 
školáky plaveckého výcviku v Plzni. Pro-
běhlo 10 lekcí, na které se všichni moc tě-
šili, vody se nebáli, a pan trenér všechny 
moc chválil. A co víc …, dokonce dopo-
ručil rodičům možnost pokračovat v pla-
veckém sportu i do budoucna.

Podzim, krátké dny a dlouhé noci jsou 
jako stvořené pro pohádky, kterých si 
dosyta užíváme. Nejen, že školku na-
vštěvují oblíbená divadélka, účastnili 
jsme se také Juniorfestu v Přešticích, ale 
také si sami ve školce divadlo hrajeme. 
Jednoduše se převlečeme třeba za zví-
řátka a hned je pohádka. A také si pak 
pohádku malujeme a obrázky posíláme 
do soutěže. Letos do Městské knihovny 

v Přešticích na téma „Můj oblíbený 
večerníček“.

A s nástupem Adventu nastane ta pravá 
pohádková atmosféra. Proběhlo tradič-
ní adventní tvoření s rodiči, užijeme si 
čertovské dopoledne, ale hlavní pozor-
nost se soustředí na Vánoce. Společné 
odpoledne s rodiči u stromečku, s krát-
kým vystoupením dětí, se spoustou 
dobrot od maminek, ale i cukrovíček, 
které pečeme s bábinkami z Dolní Lu-
kavice. A pak přijde i Ježíšek s dárky. 
Snad si je za naši snahu, za to, jak jsme 
celý rok hodní a šikovní, zasloužíme.

V letošním roce opět myslíme i na kamarády, kteří nemohou žít se svými rodiči a na-
šli domov v Klokánku v Janovicích. Pořádáme opět sbírku dětského oblečení a další-
ho vybavení, které si v novém roce tety z Klokánku u nás vyzvednou a předají dětem.

Děkujeme všem, kteří mají naši školku rádi, kteří nás podporují, kteří věří, že se sna-
žíme našim dětem předat to nejlepší, co můžeme. Děkujeme za spolupráci a přejeme 
krásný Advent a nový rok plný pohody, radosti a štěstí, prožitý se svými blízkými, 
hlavně se svými dětmi.

Za Sluníčka a Hvězdičky, Irena Režňáková

Rozhovor
s Ivonou Bělonožovou (*1947), jednou ze zakladatelek 
Dámského klubu, žije s manželem a rodinou v Dolní 
Lukavici.

Dámský klub v Dolní Lukavici v listopadu oslavil 
20 let své existence. Jak to všechno vzniklo a co k 
tomu vedlo?
Na podzim 1999 jsme se s místními ženami (starších roč-
níků) shodly na tom, že je velká škoda, že se neschází-
me jako kdysi ve Svazu žen. Domluvily jsme se, oslovily 
ženy. První setkání jsme zrealizovaly v listopadu tohoto 
roku. Nejprve nás bylo hodně, ale postupně některé ženy 

“odpadly” a zůstalo nás asi dvacet.

Dámskému klubu se také přezdívá “Kabrhelky”, co to přesně znamená?
Kabrhelky nám někdo opravdu říká. Je to podle Marie Kabrhelové (*1925), která 

ZŠ  a  MŠ

Vánoční jarmak - naše výrobky Vyrábění s rodiči ve školce – 27. 11. 2019



www.dolni-lukavice.cz

8                            Hlasatel  |  PROsINeC  2019  |    |   PROsINeC  2019  |  Hlasatel                           9

Rozhovor Rozhovor

me na zájezdy s CK po ČR a do zahraničí 
(Německo, Rakousko). 

Pokud se nemýlím, existovala kronika 
Dámského klubu. Vedete ji stále?
Kroniku v roce 2000 začala vést Zdena 
Babková. Měla s tím hodně práce, strávi-
la s tím hodně času a vedla ji svědomitě 
a pečlivě. V roce 2013 jsem tuto aktivitu 
převzala já. Jedná se víceméně o fotokro-

niku (dokumentace naší činnos-
ti). Paní Babková vždy vše fotila. 
Poté ji nahradil můj muž.  

Kolik je vás celkem v současné 
době?
Celkem je nás 17. Bohužel nás 
již navždy opustila paní Hra-
náčová a Rotenbornová a paní 
Babková je v domově důchodců.

Je něco co byste chtěla vzkázat 
čtenářům na závěr?
Mrzí mě, že se dnes ženy mladších roč-
níků neschází. Vím, že je jiná (uspěcha-
ná) doba, ale v partě se vždy lépe žije, je 
legrace. Ne nadarmo se říká, že „V jed-
notě je síla“. 

Děkuji za rozhovor, ať se Dámskému klubu 
daří i v budoucnu. Eva Horová

v letech 1969–1974 působila jako členka 
předsednictva Ústředního výboru Čes-
koslovenského svazu žen, a členka Čes-
koslovenské rady žen.  

Jaké activity jste na počátku vyvíjely, 
jaké vyvíjíte dnes?
Ráda bych z naší činnosti zmínila různé 
vyrábění (sezónní výrobky – Vánoce, 
Velikonoce atd.), nacvičily jsme divadlo 
(upravené pohádky), jednou v týdnu 
chodíme cvičit, sbíráme víčka a hli-
ník, pomáháme ZŠ a MŠ při úklidu po 
malování, čteme o adventu dětem v MŠ 
pohádky a pomáháme jim péct vánoční 
cukroví. Snažíme se také podílet na kul-
turním životě v obci (oslavy 200 let ZŠ 

– Kája Mařík, oslavy 800 let obce, 100 let 
Sokola, pravidelně masopust, čarodějni-
ce, adventní akce). Zúčastňujeme se také 
soutěží (např. o nejlepší zástěru, klobouk, 
brynďák, vánoční cukroví, velikonoč-
ní nádivku, bramborovou buchtu atd.). 
Uspořádaly jsme vepřové hody, slavíme 
MDŽ, narozeniny a svátky jednotlivých 
členek. V Přešticích se zúčastňujeme 
akce „Tvořivý víkend.“ Opékáme buřty 

– v Dolní Lukavici, Krasavcích (odkud 
pochází tři naše členky) a také Snopou-

šovech (se snopoušovskými ženami). 
Jezdíme do Horušan, kde se zapojujeme 
do soutěže staročeské kuchyně. Naši čin-
nost si financujeme samy.

Je o vás známo, že rády cestujete. Kam 
jezdíte?
Navštívily jsme a stále navštěvujeme 
mnoho mist. Je těžké je vyjmenovat. Jez-
díme na všechny zájezdy pořádané kul-
turní komisí obce. O adventu pravidelně 
vyrážíme na betlém do Příchovic a na 
trhy do Plzně. V užším seskupení jezdí-

Ohlédnutí za 
kulturou v roce 2019

Výbor pro kulturu a média uspo-
řádal tyto akce:
 » Dětský maškarní karneval
 » 3x zájezd do divadla 
 » cestovatelská přednáška o Peru 
 » 2x turistický pochod 
 » Setkání 60+
 » Noc kostelů
 » Den hudby (ve spol. 

s Lukaváčkem)
 » 27. Haydnovy hudební slavnosti 
 » Vítání občánků
 » Vítání adventu

Na kultuře se také podílejí spolky 
a jednotlivci. Všem patří velké 
díky!

Eva Horová

co nás čeká ...
 » Prodej kaprů se uskuteční od 21.-23. 12. 

od 9.00-17.00 hodin v sádkách na rybníce 
v Lišicích. 

 » Štědroodpolední koledy se konají v Lišicích 
24. 12. od 15.00 hodin na návsi. 

 » Mše svaté v kostele sv. Petra a Pavla:
 24. 12. od 21.00 hodin  
 Půlnoční bohoslužba
 
 25. 12.  od 11.00 hodin
 Slavnost Narození Páně 
 
 29. 12.  od 10.30 hodin
 Svátek Svaté Rodiny 
  
 5. 1.  od 10.30 hodin
 Svátek Zjevení Páně 
  

 » 22. 2. 2020 Lukavický masopust
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Kultura, historie

co proběhlo ... 
 » 28. 9. se konala hasičská soutěž O po-

hár starosty. Muži DL obsadili 3. místo, 
ženy DL „B“ skončily na 2. místě a ženy 
DL  „A“ na 5. místě. 

 » Drakiáda (akce školní družiny a MŠ) 
se konala na Hořici 25. 10. 

 » Výlov rybníka v Lišicích proběhl 26. 10.

Jak probíhal advent a Vánoce 
v Krasavcích

Advent pro mě začínal 5. 12., kdy jsme 
jako děti v převlecích čerta, Mikuláše 
a anděla večer obcházeli ves. V kaž-
dém domě jsme dostali nějaké dobroty. 
13. prosince Krasavce obcházely „Lucie“ 
oděné v plášti a šátku. Za války jsme 
chodili na faru na zkoušku ve zpěvu. 
Zpívali jsme koledy v němčině.

Dnes každý před Vánoci uklízí a honí 
se za dárky. To dříve nebylo. Venkov-
ská stavení měla malá okénka, která se 
nemyla. Někde byla podlaha z udusané 
hlíny, která se jen zametla. Při mnoha 
dětech ve stavení navíc hospodyně větší 
úklid, ani nemohla stačit. Na Štědrý den 
jsme dodržovali mnohé zvyky. Ráno 
jsme šli na zahradu a ovazovali stromy 
povříslem (tj. svazkem slámy). Říkali 
jsme: „Jablůňky, švestičky, hruštičky, ova-
zujte se, přijde na vás mráz, posekáme vás. 
Na naši úrodu, na sousedojc mráz.“ Tatí-
nek na plotně rozehřál olovo, které nalil 
do kbelíku. Svou bujnou fantazií jsme si 
leccos domýšleli. Pouštěli jsme lodičky 
ze skořápek, děvčata házela střevíc. Když 
špička ukázala ke dveřím, děvče čekala 
svatba a odchod z domova. Pro stromek 
se chodilo do lesa. Tehdy si ho každý šel 
uříznout. Fungovalo to tak, že podle 
výměry polností, náležel hospodáři jistý 
podíl kubíků dřeva. Sedlák tudíž dostal 
hodně, pololáník méně a chalupník nej-
méně. To také zahrnovalo práci v lese 
(sázet stromy, vyklízet spadané větve 
a další práce).

Mívali jsme smrček. Na něj jsme navě-
sili perníčky nebo papírové řetězy, kte-
ré jsme vyráběli ve škole. Využívalo se 
také přírodnin (z mechu jsme vyráběli 
zvířátka). Za války nic jiného ani nebylo. 

Kultura, historie

Celý den jsme se museli postit. Jedlo se 
až večer. Před večeří jsme se museli po-
modlit za zesnulé. Pak jsme dostali rybí 
polévku a kapra se salátem. Maminka na 
Štědrý den připravovala namočené suše-
né švestky, hrušky a křížaly. To nahradi-
lo cukroví, které se nepeklo. Maminka 
pekla jen perníčky a vánočku. Večer ves 
obcházel obecní pastýř, který troubil na 
lesní roh. Na půlnoční mši se chodilo do 
Dolní Lukavice. Děda mi vyprávěl, že 
z Řeneč a Vodokrt přes Krasavce vždy 
chodilo celé „procesí“, když v Řenčích 
ještě neměli kostel. Na Štědrý den každý 
hospodář přilepšoval dobytku. Dávali 
jsme mu mrkev, ovoce. Na zahradu jsme 
dávali rybí kosti, to se tehdy tak dělalo, 
byl to zvyk. Dárky byly skromné. Děv-
čata obvykle dostala panenku, dřevěné 
kohouty, kuchyňku na hraní a kluci hou-
pacího koníka. Největší radost jsem měl 
ze „špuntovky“ (flinty na špunty). Na tu 
vzpomínám dodnes. 

Václav Kvídera, Krasavce

 » 26. 10. proběhl Lukostřelecký turnaj 
v Chovatelně. Soutěžili všichni (malí 
i velcí). Pro nejlepší lukostřelce byly 
připraveny ceny. Akci uspořádala 
Dolnolukavická skupina oživené 
historie, nový spolek v Dolní Luka-
vici. Členové jsou místní i přespolní.

 » V sobotu 2. 11.  se konalo v Lišicích 
Halloweenské odpoledne. Děti na stra-
šidelné stezce sbíraly razítka a za ně 
u čarodějnice dostaly sladkou odměnu. 
Po lampiónovém průvodu si všichni 
u májky opekli buřty.

 » SDH Dolní Lukavice připravil pěkný 
lampionový průvod. Hudebně dopro-
vodila Hájenka.

 » 23. 11. jsme se vypravili do Nového di-
vadla do Plzně na muzikál Donaha.

 » V neděli 1. 12. jsme za zvuku koled 
v podání Lukaváčku rozsvítili vánoční 
strom - lípu, která zde již svítí 8. rokem!

Zima před 90 lety
V roce 1929 byla tzv. „sibiřská“ zima. Ko-
lem Vánoc napadlo tolik sněhu, že spoje-
ní po silnici bylo znemožněno. Kronika 
uvádí: „Když se cesty trochu projely, přišly 
nové vánice a cesty byly znovu zasypány. 
Při tom panovaly kruté mrazy, obzvláště 
za jasného počasí. Poněvadž na tak kruté 
mrazy nebyl nikdo připraven, brzy po-
čal se jeviti nedostatek paliva, ježto pro 
neschůdné cesty nedalo se palivo k nám 
přivážeti a na hory se vůbec nedalo jez-
diti. Vlaky pro nedostatek paliva jezdily 
jen v omezeném počtu. Nejvyšší u nás 
zaznamenaný mráz byl, když teploměr 
poklesl na - 32 stupňů Celsia. Mnoho stro-
mů pomrzlo a zvěř na polích pomrzla neb 
hlady zašla.“  

Z Obecní kroniky 1929-1946  
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Zajímavosti

Dolnolukavická skupina oživené historie

Na úvod chci říci, že jsme začali původně jen jako nadšenci do historie. Setkávali jsme 
se a povídali o dávných dobách. Rozhodli jsme se nejen o tom povídat, ale rovnou to 
i vyzkoušet. Tak se zrodil v Dolní Lukavici nápad na lukavickou historickou skupinu.

Začátek našeho spolku byl v roce 2016, kdy jsme se pustili do lukostřelby. To vedlo 
k tomu, že naše lukavická skupina začala hledat informace, jak vypadala tradiční 
lukostřelba v dávných dobách. Získávali jsme praktické zkušenosti a zároveň jsme se 
setkávali s jinými spolky, od kterých jsme se lecos dozvěděli. 

Začátkem roku 2017 jsme se posunuli zas o kousek dál. Začali jsme se věnovat šermu 
objevili se první meče v naší skupině, což zase vedlo k hledání informaci, co bude 
potřeba a jak provozovat bezpečně šerm atd… Jelikož historie je obrovský pojem a ni-
kdo nemůže dělat všechno. Rozhodli jsme se pro období přelomu mezi románským 
a gotickým 12 až 13. století. Co nás vedlo k tomuto rozhodnutí? Odpověď je jednodu-
chá většina spolků dělá dobu Karla IV., 14. století, tím padlo rozhodnutí, budeme dě-
lat něco jiného. Začali jsme tradici - vánoční mší v Dolní Lukavci, kdy se oblékneme 
do zbrojí a vyrazíme do kostela na vánoční mši.

Pak jsme kousek po kousku začali vytvářet pravidla a různé disciplíny. Měli jsme co 
dělat jak v zimě, tak v létě. Začátkem roku 2018 jsme začali výrobou vlastních výrob-
ků. Začali se vyrábět kroužkové rukavice, kroužková košile, kožené výrobky: jako 
například zbroje, brašnice, lukostřelecké rukavice, toulce, pochvy atd...

Zajímavosti 

Přibyli noví členové do skupiny, byl 
jsem velice rád, že jsme tak vytáhli dost 
lidí od televize a počítačů. Během roku 
2018 jsme pořádali většinou lukostřelec-
ké akce s výkladem v dobových oděvích. 
S příchodem roku 2019 se skupina uká-
zala více veřejně, než kdy předtím, za-
čali jsme jezdit na různé akce. Buď jako 
účinkující nebo jako skupinový výlet na 
historické akce, někdy kvůli dozbrojení 
nebo na doplnění spotřebního vybavení 
(šípy, vosk, tětivy, atd.). 

Příkladem píšu několik akcí, kterých 
jsme se zúčastnili: Horní tvrz Kestřan, 
zámek Dolní Lukavice, Slunovrat Dolní 
Lukavice, hrad Skála, hrad Velhartice, 

bitva Libušín, bitva u Sudoměře, akce 
pro skauty, atd...

Do budoucna chceme dál pokračovat 
v rozvoji skupiny a oživit historii. V rám-
ci skupiny se chceme přiblížit době, kte-
rou jsme si vymezili a přiblížit ji lidem, 
kteří s historií nepřijdou do styku. Náš 
další cíl se týká přenést danou situaci 
mezi ostatní k čemu by měla pomoci 
např. názorná ukázka lukostřelby. Na 
autentičnosti by dále přispělo dobové 
oblečení. Podstatou by bylo zachytit stře-
dověkou atmosféru.

Za Dolnolukavickou skupinu
oživené historie, Benedikt Vokáč

Návštěva z Ohia

28. září se po stopách svých předků do 
Dolní Lukavice vydala Katherine Tucker 
se svou sestrou Elizabeth. Na dlouhé ces-
tě je z rodného Ohia doprovázeli jejich 
partneři.
Oslovili nás v souvislosti s doplněním 
informací o svém otci a strýci, kteří nás 
osvobozovali. Od května do září 1945 po-
byli na lukavickém zámku. Plukovník 
Frank Kennard (1922-2014) vstoupil do 
americké armády v roce 1943. Byl poslán 
do Anglie, kde se připravoval na den „D“. 
Jeho bratr kapitán William (1919-2013) lé-
tal na letounu Piper L4 a doručoval do 
Plzně Američanům poštu. Přivítali jsme 
je společně se starostou, který jim předal 
publikace o historii obce a propagační 
předměty. Na jejich přání jsme jim uká-
zali  místní památky. Obdivovali kostel 
bez věže, školu s halloweenskou výzdo-
bou, vyfotili se u pomníku padlých. Je-
likož je zaujal příběh od Ing. Jaroslava 
Kasla „Američan“, zavedli jsme je až 
k místu posledního odpočinku Johna 

Shobeye (1919-2003), vojáka americké 
jednotky Rangers. Prohlídku zakončili 



www.dolni-lukavice.cz

14                            Hlasatel  |  PROsINeC  2019  |    |   PROsINeC  2019  |  Hlasatel                           15

Zajímavosti

na lukavickém zámku. V průjezdu je při-
vítala paní Viktorie Veverková-Duphe-
nieux. Poskytla jim informace o svých 
předcích, provedla 1. patrem a umožnila 
nahlédnout do kaple. Po procházce v zá-
meckém parku se s námi rozloučili. 

Eva Horová

Třídění odpadu 

Svozová firma ZKS, a.s., která zajišťuje 
pro naše obce pravidelný svoz zaslala na 
OÚ fotografie, jak umíme třídit. Zamys-
líme se nad tím a dáme si předsevzetí  
do nového roku?

Na slovíčko se 
Zoltánem Duphenieux 

(*1977) o Vánocích
Jak slavíte Vánoce na zámku a co ne-
smí chybět na stole?
Slavíme výhradně české Vánoce. Na 
Štědrý večer rozbalujeme dárky (na roz-
díl od Francie, kde se dárky rozbalují až 
25. 12. ráno). Vždy připravujeme bram-
borový salát (s jablkem, majonézou, vej-
cem, cibulí a někdy slanečkem). Pečeme 
krocana s kaštanovou nádivkou. Občas 
servírujeme uzeného lososa, ústřice, 
husí játra.

To asi není snadné sehnat, že?
Ano. Např. čerstvé ústřice bývají pro-
blém. Ve Francii je seženeme běžně.

Jaké vánoční tradice dodržujete?
Zdobíme vánoční stromek.

Děkuji za rozhovor, Eva Horová

Rekonstrukce mostu v Dolní Lukavici

Most byl uzavřen od 19. 7 . 2019 do 10. 12. 2019. Celou akci financoval Krajský úřad 
Plzeňského kraje. 

Foto z 19. 7. 2019 Foto z 4. 10. 2019

Foto z 24. 11. 2019

Zajímavosti

Foto z 9. 12. 2019

Fotohádanka:
Poznáte se? Mikulášská nadílka 
v roce 1979 v Lišicích.

Řešení z minulého čísla:
 » dům čp. 28 v Lišicích

9. kolo fotosoutěže 
Chcete poznat krásy Dolno-
lukavicka a podělit se o ně 
s ostatními čtenáři? Pokud ano, 
připravili jsme právě pro vás fotosoutěž Za krásami Dolnolukavicka. V Hlasateli po-
stupně představíme celkem 10 tipů na výlety po Dolní Lukavici a jejím nejbližším 
okolí. Fotografie přírodních krás, které při svém putování pořídíte, nám zašlete na 
e-mail podatelna@dolni-lukavice.cz.

Nezapomeňte uvést název místa, datum pořízení a jméno autora. nejzdařilejší foto-

V obraze - vím co se děje
Chcete být informováni o aktualitách z našeho webu? Právě pro vás je určena naše 
nová mobilní aplikace – V OBRAZE. Aplikace vám již rok přináší přehled aktualit 
z webu naší obce, upozorňuje vás na nově vložené zprávy, dozvíte se včas o pořáda-

ných akcích, můžete si prohlédnout foto-
grafie nebo dokumenty vyvěšené na úřed-
ní desce. Za rok fungování si našla mnoho 
spokojených uživatelů z obce.

Co je potřeba k jejímu stažení? Mít tele-
fon s operačním systémem Android či iOS, 
přístup na internet. Více na webu obce.
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Foto ze 8. kola. Foto Petra Jánská 

Foto ze 8. kola. Foto Jiří Bednář 

Zajímavosti

Téma č. 9:  Zámecký park v DL
Zámecký park v Dolní Lukavici se může 
chlubit starými a cennými velikány 
(duby, tisy), jezerem a bažantnicí.

grafie otiskneme v následujícím vydání. 
Ze soutěžících, kteří zašlou fotografie 
alespoň z 8 výletů bude na závěr vyloso-
ván vítěz, který obdrží hodnotnou cenu. 
Těšíme se na vaše fotografie do 31. ledna.

Poslední leč
7. prosince se po honu konal tradiční večírek myslivců a příznivců myslivosti - Po-
slední leč. Po několika letech se akce vrátila do hostince Na Zámečku v Horní Luka-
vici. Po výborném zvěřinovém guláši večerem účastníky provázela kapela Sekvence 
Plzeň. Parket se prohýbal pod kreacemi hojného 
počtu tanečníků a tanečnic.

V průběhu večera proběhl soud, kdy soudce 
a jeho zástupci (Dušan Kindl, František Pouba 
a Josef Kasl) odsoudili jednotlivé myslivce za je-
jich prohřešky. Dále nechyběla bohatá tombola, 
která byla velmi bohatá a losovalo se o bažanty, 
slepice, kačery, kachny a divoká prasata. Hlavní 
cenou byl muflon. Akce se jako obvykle mysliv-
cům vydařila na výbornou a všichni účastníci se 
dobře bavili.                    Michal Komorous

Profesionální trenink
Ve středu 16. 10. 2019 v rámci projektu „Kopeme za fotbal“ přijeli ligoví trenéři na 
trénink našeho fotbalového mužstva SK Dolní Lukavice. Dorazili Jiří Skála a Petr 
Kostelník, oba bývalí ligoví hráči, Petr Kostelník chytal za Duklu Praha a v letech 
1986-87 také brankařem reprezentačním. Naše mužstvo se sešlo ve velkém počtu pat-
nácti hráčů a trénink mohl začít. Hráči se s trenéry přivítali, rozcvičili a vyzkoušeli 
si aktivity zaměřené především na pohyb s míčem. Na konci tréninku se odehrál 
i krátký zápas mezi mladšími a staršími hráči. Trenéři si od nás odvezli knihu 100 Let 
Sokola s věnováním a propagačními předměty TJ Sokola Dolní Lukavice. Mužstvo 
SK Dolní Lukavice děkuje za příležitost vyzkoušet si tak trochu jiný trénink a za 
účast na projektu. Podzimní část sezóny skončila, tak na viděnou na jaře na dalších 
zápasech. Sportu zdar!   Za mužstvo SK Dolní Lukavice, Jakub Šmiřák

Sokol DL
Tělovýchovná jednota Sokol Dolní Lu-
kavice prožila velmi náročný rok, plný 
významných událostí. Zdárně proběhla 
oslava 100. let  založení Sokola. Té před-
cházelo dokončení rekonstrukce a oprav 
budovy sokolovny i venkovního areálu. 
To s sebou neslo mimořádně vysoké fin. 
náklady z rozpočtu TJ, se kterými se 
výbor TJ úspěšně vypořádal, stejně jako 
s organizací programu celých oslav. 

V současné době se TJ zaměřuje na 
získání a využití dotací na zvelebení 
fotbalového hřiště, kabin, sociálního 
zařízení a celkového zázemí. Na leden 
2020 pro vás připravujeme časopis So-
kolík 2.

Za výbor TJ Pavel Hajžman

Zprávy z fotbalu
Mužstvo mužů DL ukončilo velmi 
úspěšně pozimní část sezony. S 21 body, 
kladným skóre 31:9 a s náskokem 6 bodů 
na druhý Starý Smolivec obsadili hráči 
první místo v tabulce a zdárně vykročili 
za svým cílem postoupit po jarní časti do 
III. třídy okresního přeboru. Třešničkou 
na na pomyslném dortu je 1. místo Mar-
ka Kastnera v tabulce střelců, který si 
připsal (vstřelil) 16 gólů.

Děkujeme všem příznivcům „Sokola“ 
a fotbalovým fanouškům za jejich ná-
vštěvy, podporu i přízeň. Těšíme se na 
další setkání. Klidné Vánoce, dobré 
zdraví, mnoho sportovních úspěchů 
a zážitků v roce 2020.
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Noví obyvatelé

Představujeme vám další nové obyvatele…

Do Krasavec se přistěhovali Tereza (*1990) a Luboš (*1989) Jíchovi se synem Lubo-
šem (*2017). Přilákala je klidná lokalita na 
rozdíl od předchozího rušného bydliště 
v Plzni. Líbí se jim příroda, v obci by uví-
tali pojízdnou prodejnu. 

Romana Tafatová (*1989) se k trvalému 
pobytu v Dolní Lukavici čp. 78 (dům napro-
ti Bělonožovým) přihlásila 29. 7. 2019. Ke 
svému příteli Pavlu Myslivci (*1988) se 
přistěhovala ze Ždírce. Líbí se jí občanská 
vybavenost. Zejména si považuje školy 
a školky, které bude navštěvovat její syn 
Pavel (*4. 10. 2019).

V Dolní Lukavici čp. 264 (naproti Maderovým) žijí Jaroslav (*1985), Jana 
(*1991) a Josefína (*2018) No-
vákovi s pudlicí Kájou (*2016). 
Z paneláku v Plzni-Doubravce je 
do Dolní Lukavice přivedl vesnic-
ký poklid a příroda. Pan Novák 
sdělil: „Chybí nám tu možná jen 
pivovar, který už asi nikdo neza-
chrání. Ale do toho přeštického je 
to pěkná procházka. Také vzduch 
v topné sezóně tu není úplně nej-
čistší, ale jinak jsme tu velmi spo-
kojení.“ K trvalému pobytu se tu 
přihlásili 30. 9. 2019.

Přejeme, ať se vám tu všem hezky žije. 
Eva Horová

Prosba čtenářům

Na 15. srpna 2020 připravujeme 
II. setkání rodáků z obce Lišice. Kdo máte staré fotografie, zajímavé 
dokumenty apod. do připravované knihy, prosím, kontaktujte mě na 

tel. 605 530 633, evahorova@post.cz

Jubilanti
Listopad
Netrval Josef, DL  82 let
Pintířová Marie, DL  81 let
Jindrová Stanislava, DL  70 let
Šilhánková Blanka, DL  70 let
Tančouzová Jindra, DL  70 let

Prosinec
Polívková Jarmila, Lišice                 87 let
Kaslová Jindra, Snopoušovy  75 let

Leden
Hajžman Tomáš, DL   83 let
Poubová Zdeňka, Lišice                 70 let

Obec Dolní Lukavice všem gratuluje a přeje hodně zdraví do dalších let.

Gratulace – svatby
19. prosince 2019 uplynulo 55 let od 
chvíle, kdy si své „ano“ na MNV 
v Přešticích řekli Hana a Emil Sikovi. 
Seznámili se v roce 1963 v zaměstnání. 
Nevěsta Hana, rozená Švajcrová, je ro-
dačka z Krasavec čp. 26 a ženich Emil 
Sika z Mlynce čp. 34. Po svatbě novo-
manželé začali společně bydlet s rodiči 
paní Hany v Krasavcích čp. 26. Dům si 
postupně přestavěli a žijí v něm dodnes. 
Zde také vychovali dvě děti: syna Emila 
(*1965) a dceru Hanu (*1966). 

Manželé Havlíčkovi se seznámili 
na taneční zábavě na Silvestra v roce 
1961 ve Šlovicích. Nevěsta, Marie, ro-
zená Pelíšková, pocházela ze Šlovic čp. 
86 a ženich Pavel Havlíček z Dolní Lu-
kavice čp. 42. „Ano“ si snoubenci řekli 
na MNV ve Štěnovicích 22. prosince 
1962. Po svatbě žili v Řenčích u nevěs-
tiny babičky. Po roce se přestěhovali 
do Dolní Lukavice čp. 137 a od roku 
1970 žijí v čp. 42. Manželé mají spolu 
dceru Olgu (*1963) a syna Pavla (*1969).

Obec Dolní Lukavice gratuluje a přeje 
hodně zdraví do dalších let.

Společenská kronika
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